ПРОЕКТ
Тульская область
муниципальное образование
Чернский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                                                                                                    №

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Чернский район на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Чернский район, администрация муниципального образования Чернский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Чернский район на 2024 год (Приложение).
2. Должностным лицам администрации муниципального образования Чернский район, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение мероприятий программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на территории муниципального образования Чернский район на 2024 год.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Чернский район https:// https://chernskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024г.

Глава администрации
МО Чернский район                                                              В.А. Белошицкий

Исп. Кузнецов А.С.
Тел.(8-48756)21052
2

Приложение
к постановлению администрации
МО Чернский район
от  ______ № ______

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
[bookmark: _Hlk121787852][bookmark: _Hlk121788086]охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Чернский район на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления
[bookmark: _GoBack]муниципального контроля (надзора) на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве, описание текущего  развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем,
на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Чернский район на 2024 год (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – закон № 248-ФЗ) и на основании Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Чернский район
1.2. Программа профилактики устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Чернский район.
1.3. С 01.01.2023 муниципальный  контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Чернский район осуществляет по федеральному закону от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
В 2023 году плановые проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц в рамках муниципального на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Чернский район не проводились.
На основании Постановления Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля"  продлен «мораторий» на проведение контрольных мероприятий.
1.4. В рамках реализации Программы профилактики правонарушений обязательных требований действующего законодательства при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Чернский район на официальном сайте администрации муниципального образования Чернский район размещаются:
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля;
2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции.
1.5. Должностными лицами отдела строительства, дорожной деятельности и ЖКХ администрации муниципального образования Чернский район (далее — Отдел) в целях профилактики нарушений требований действующего законодательства с юридическими лицами проводится методическая работа в части предоставления консультаций (в приемные дни и по служебному телефону).
1.6. В 2024 году в целях профилактики нарушений требований  законодательства планируется:
1) постоянное совершенствование и развитие тематического раздела                               на официальном сайте муниципального образования Чернский район  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
а) подготовка развернутых ответов на часто задаваемые вопросы, статистику проведенных мероприятий;
б) дополнительное информирование контролируемых лиц через новостной блок официального интернет-сайта об изменениях земельного законодательства;
в) устное консультирование контролируемых лиц и (или) их представителей на личном приеме, а также по телефону по вопросам соблюдения Правил благоустройства муниципального образования рабочий поселок Чернь Чернского района.
[bookmark: _Hlk121747885]2) увеличение числа профилактических визитов.
1.7. С учетом запланированных на 2024 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Чернский район профилактических мероприятий, ожидается существенное повышение уровня информированности контролируемых лиц, что положительно скажется на сокращение случаев нарушения обязательных требований.

Раздел 2. Цели и задачи программы профилактики

2.1. Настоящая Программа профилактики разработана на 2024 год и определяет цели, задачи профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований контролируемыми лицами и достижение следующих основных целей:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачами профилактических мероприятий являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований  путем активизации профилактической деятельности;
-   выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям  обязательных требований;
– создание системы консультирования и информирования контролируемых лиц;
- повышение правосознания контролируемых лиц.
2.3. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются                 на основе соблюдения следующих основополагающих принципов:
1) принцип понятности - представление контролируемым лицам информации о требованиях земельного законодательства в простой исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров, общественное обсуждение нормативных правовых актов, в том числе содержащих санкции за несоблюдение вышеуказанных требований);
2) принцип информационной открытости - доступность для контролируемых лиц сведений об организации и проведении профилактических мероприятий;
3) принцип обязательности - строгая необходимость проведения профилактических мероприятий;
4) принцип полноты охвата - привлечение к настоящей программе максимально-возможного числа контролируемых лиц;
5) принцип релевантности - самостоятельный выбор администрацией муниципального образования Чернский район формы профилактических мероприятий, с учетом особенностей контролируемых лиц (специфика деятельности, оптимальный способ коммуникации);
6) принцип актуальности - анализ и актуализация настоящей программы;
7) принцип периодичности - обеспечение безусловной регулярности проведения профилактических мероприятий.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Срок исполнения
	Ответственные за реализацию мероприятий

	1.
	Информирование
	Осуществляется информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в иных формах.
Структурное подразделение, ответственное за реализацию размещает и поддерживает в актуальном состоянии на своем официальном сайте в сети «Интернет»:
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;
2) руководства по соблюдению обязательных требований.
3) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных мероприятий;
4) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
5) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики;
6) доклады о муниципальном контроле;
7) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
	В течение года
	Главный инструктор- специалист отдела строительства, дорожной деятельности и ЖКХ администрации МО Чернский район

	2.
	Объявление предостережения
	При наличии у контрольного органа сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях обязательных требований, если указанные сведения не соответствуют утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований подать в структурное подразделение, ответственное за реализацию возражение в отношении указанного предостережения в срок не позднее 30 дней со дня получения им предостережения. Возражение в отношении предостережения рассматривается структурным подразделением, ответственное за реализацию в течение 30 дней со дня его получения, контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением указываются соответствующие обоснования.
	В течение года
	Главный инструктор- специалист отдела строительства, дорожной деятельности и ЖКХ администрации МО Чернский район

	3.
	Консультирование
	Консультирование осуществляется должностными лицами по телефону, в письменной форме, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Время консультирования при личном обращении составляет 10 минут.

Консультирование, осуществляется по следующим вопросам:

- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;

- разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;

- компетенция уполномоченного органа;

- порядок обжалования действий (бездействия) муниципальных инспекторов.

В случае если в течение календарного года поступило 5 и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей по указанным вопросам, консультирование осуществляется посредствам размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Контрольно-надзорная деятельность письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом.
	В течение года
	Главный инструктор- специалист отдела строительства, дорожной деятельности и ЖКХ администрации МО Чернский район

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.
В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (caмooбcледoвaниe) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1	ст.51	№248-ФЗ).
Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении данного вида муниципального контроля.

Раздел 4.  Показатели результативности и эффективности профилактических мероприятий

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного  органа
	100 %

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 15 мероприятий, проведенных контрольным органом

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона от  31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном  контроле в Российской Федерации».